

ROMÂNIA
Județul Neamț
Consiliul Local al Comunei Țibucani
Nr. 5173/119 din 2 iulie 2021

Proces verbal

Încheiat astăzi, 2 iulie 2021 în cadrul ședinței de îndată a Consiliului Local Țibucani, județul Neamț.

Consiliul Local a fost convocat în baza Dispoziției primarului – **Ioan RUSU** nr. 149 din 1 iulie 2021, a Convocării nr. 4705 din 01.07.2021, precum și în baza invitațiilor personale.

În baza condicii de prezență, secretarul general al comunei - **Jr. Ambrosă Coca** - constată că, din totalul de 13 consilieri locali în funcție, participă un număr de 13 consilieri locali.

Procesul verbal al ședinței anterioare a fost prezentat (citit) consilierilor locali de către secretarul general al comunei. Nu s-au constatat obiecțiuni asupra întocmirii acestuia, fiind aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție.

La ședință participă: Domnul primar – Ioan Rusu.

Domnul președinte de ședință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Domnilor consilieri locali, dau citire proiectului ordinii de zi, constând în:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de realizare a Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru perioada 2014-2020, înregistrat sub Nr. 49 din 1 iulie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

1.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 1, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4699 din 1 iulie 2021;

1.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 4702 din 1 iulie 2021;

1.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/107 din 01.07.2021;

1.4. Avizul consultativ al Comisiei de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/110 din 01.07.2021;

1.5. Avizul consultativ al Comisiei de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/114 din 01.07.2021;

1.6. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și de Disciplină din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 1, înregistrat sub Nr. 5173/117 din 01.07.2021.

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț Nr. 48 din 1 iulie 2021 "privind aprobarea metodologiei de realizare a Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ", pentru perioada 2014-2020, respectiv: PRIORITATEA 4 intitulată "Protecția Mediului" și PRIORITATEA 5 intitulată "Administrație Publică Locală", înregistrat sub Nr. 50 din 1 iulie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

2.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4700 din 1 iulie 2021;

2.2. Raportul cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, întocmit de secretarul general al comunei **Jr. AMBROSĂ COCA** – și înregistrat sub Nr. 4703 din 1 iulie 2021;

2.3. Avizul consultativ al Comisiei de Activități Economico – Financiare din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/108 din 01.07.2021;

2.4. Avizul consultativ al Comisiei de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/111 din 01.07.2021;

2.5. Avizul consultativ al Comisiei de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/115 din 01.07.2021;

2.6. Avizul consultativ al Comisiei Juridice și de Disciplina din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 2, înregistrat sub Nr. 5173/118 din 01.07.2021.

3. Proiect de privind aprobarea efectuării de reparații "INFRASTRUCTURĂ IN COMUNA ȚIBUCANI, JUDEȚUL NEAMȚ", ca urmare a calamităților naturale produse în perioada 30 iunie – 1 iulie 2021, înregistrat sub Nr. 51 din 1 iulie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**:

3.1. Referatul de aprobare a Proiectului de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul primar, **Ioan RUSU** și înregistrat sub Nr. 4701 din 1 iulie 2021;

3.2. Raportul Compartimentului Urbanism și amenajarea teritoriului cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, întocmit de Domnul **Sing. Mudteață Ioan** personal contractual în cadrul Compartimentului Urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Țibucani, județul Neamț și înregistrat sub Nr. 4704 din 1 iulie 2021;

3.3. Avizul consultativ al Comisiei de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism din cadrul Consiliul Local al comunei Tibucani, județul Neamț cu privire la Proiectul de hotărâre prevăzut la pct. 3, înregistrat sub Nr. 5173/112 din 01.07.2021.

Modalitatea prin care sunt puse la dispoziția consilierilor locali, materialele înscrise în proiectul ordinii de zi este personală, prin semnarea convocării, ocazie cu care sunt încunoștințați – prin invitația la ședință - cu privire la posibilitatea de a formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri.

Primele 2 proiecte de hotărâre înscrise la ordinea de zi au fost înaintate spre avizare: "Comisiei de activitati economico-financiare", "Comisiei de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism", "Comisiei de activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție" și "Comisiei juridice și de disciplina".

Al 3 lea proiect de hotărâre înscris la aceeași ordine de zi a fost înaintat spre avizare "Comisiei de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism" din cadrul Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț.

Dacă nu mai sunt alte propuneri, supun la vot proiectul ordinii de zi:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? - 0

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că proiectul ordinii de zi a fost aprobat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

Secretar general: "Proiectul de hotărâre se va numi aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru perioada 2014-2020".

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de realizare a Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru perioada 2014-2020, înregistrat sub Nr. 49 din 1 iulie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Secretar general: "Proiectul de hotărâre se va numi aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru perioada 2014-2020".

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Moisă Gheorghe-Claudiu: "Comisia de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Comisia de activități social-culturale, culte, învățămînt, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul primar: "Nu a existat HCL de aprobare a Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ pentru perioada 2014-2020".

Domnul președinte de sedință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție".

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț Nr. 48 din 1 iulie 2021 "privind aprobarea metodologiei de realizare a Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ", pentru perioada 2014-2020, respectiv: PRIORITATEA 4 intitulată "Protecția Mediului" și PRIORITATEA 5 intitulată "Administrație Publică Locală", înregistrat sub Nr. 50 din 1 iulie 2021– inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Secretar general: "Proiectul de hotărâre se va numi privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al comunei Țibucani, județul Neamț Nr. 48 din 1 iulie 2021 "privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare Locală durabilă a comunei ȚIBUCANI, județul NEAMȚ", pentru perioada 2014-2020, respectiv: PRIORITATEA 4 intitulată "Protecția Mediului" și PRIORITATEA 5 intitulată "Administrație Publică Locală".

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia de Activități Economico-Financiare a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Moisă Gheorghe-Claudiu: "Comisia de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Vîrlan Iulian-Andrei: "Comisia de activități social-culturale, culte, învățămînt, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere".

Domnul consilier local, Jr. Ciurea Petru: "Comisia Juridică și de Disciplină a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere.

Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție”.

3. Proiect de privind aprobarea efectuării de reparații “INFRASTRUCTURĂ IN COMUNA ȚIBUCANI, JUDETUL NEAMT”, ca urmare a calamităților naturale produse în perioada 30 iunie – 1 iulie 2021, înregistrat sub Nr. 51 din 1 iulie 2021 – inițiator, primar, **Ioan RUSU**.

Domnul consilier local, Moisă Gheorghe-Claudiu: “Comisia de Agricultură, Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Protecție Mediu și Turism a avizat favorabil acest proiect de hotărâre cu 5 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere”.

Domnul primar: “Avem aproape toată comuna calamitată. Ieri iar a anunțat cod roșu pentru astăzi, 02.07.2021”.

Domnul președinte de ședință, consilier local, Jr. Ciurea Petru: “Supun la vot acest proiect de hotărâre:

Cine este pentru? – 13 voturi

Cine este împotriva? – 0 voturi

Cine se abține? – 0 abțineri

Constat că acest proiect de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi pentru, nici 1 vot împotriva și nici 1 abținere din totalul de 13 consilieri locali în funcție

Întrucât problemele înscrise la ordinea de zi au fost epuizate, declar ședința închisă”.

**Președinte de ședință,
Consilier local,
Jurist, CIUREA IOAN**



**Contrasemnează:
Secretarul general al comunei,
Jurist, AMBROSĂ COCA**